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[Jes Lunde] 
Og så taler man om skattelettelser for de la- 

vestlønnede. Ja, gerne for vores vedkommen- 
de, men de skal bare være finansierede. Hvis 
Fremskridtspartiet vil være med til at fjerne 
nogle af de fradragsfiduser, som udnyttes af de 
rigeste, og til gengæld bruge provenuet til at 
lempe skatterne for de laveste indkomster, si- 
ger vi ja når som helst i SF. 

Formanden: 
Vi vender tilbage til ordførerrækken. 

Bente Juncker (CD): 
Hvis der skulle være kommet nye tilhørere 

på tilhørerpladserne, er det altså den 19. al- 
mindelige vurdering, vi diskuterer i dag. 

Jeg vil gerne sige tak til Fremskridtspartiet, 
fordi man har rejst denne debat. Det er jo un- 
derligt, at i de sidste 10 år er det enten Frem- 
skridtspartiet eller Centrum-Demokraterne, 
der har været lokomotiv for boligdebatterne 
her i Tinget. Men det har jo været kendeteg- 
nende for regeringspartierne, Venstre og De 
Konservative, at de dels har talt om tingene i 
pressen og dels ude i forsamlingshusene, men 
når vi nåede herind, har der ikke rigtig været 
handling bag ordene. 

Jeg vil også gerne sige tak til statsministeren 
for svaret på denne forespørgsel. Der er mange 
rigtige tal i det, og jeg er også enig med stats- 
ministeren i, at der er sket et fald i ejendoms- 
vurderingerne fra den 18. til den 19. almindeli- 
ge vurdering. Men det, vi taler om i dag, er jo, 
hvad der er sket fra årsreguleringen i 1991 og 
til den 19. almindelige vurdering, og her er det 
jo sådan, at der er sket en stigning, og det er jo 
den, boligejerne oplever i dagligdagen. De op- 
lever ikke, at der er gået 6 rigtig pæne og gode 
år forud. 

Og hvorfor gik det så galt? Jo, skatterefor- 
men, som vi vedtog i 1985, og som trådte i kraft 
i 1987, medførte et fald i huspriserne. Det ses 
tydeligt i de bilag, som vi har fået i Skatteud- 
valget, at der er sket nogle kolossale fald. 

Men det er rigtigt, at stigningen er kommet 
nu, og det er det, vi skal diskutere i dag, det er 
det, vi skal tage højde for. De boligejere, som 
nu får dette girokort ind ad brevsprækken, har 
allerede disponeret, og mange af dem har fået 
et chok. Der er mange, der har fået en vurde- 
ring, som ligger langt ud over det rimelige. De 
kan selvfølgelig klage -  nuvel, det er langsom- 

meligt osv. -  men der er tale om meget forskel- 
lige vurderinger, og det er selvfølgelig svært at. 
gå ind og tage skridt til at afbøde disse ting. 

Men som debatten har formet sig, er jeg glad 
for, at CD har fremsat sin dagsorden på et tid- 
ligt tidspunkt. Vi ved jo godt, hvilken dagsor- 
den der bliver vedtaget i dag, nemlig den, der 
vedrører vurderingssystemet, og jeg synes, det 
er lidt kedeligt. Det er ikke særlig rart for bo- 
ligejerne, at det eneste resultat af en debat som 
denne bliver en dagsorden, der siger, at vurde- 
ringssystemet skal laves om. Det er jeg enig i, 
og det skal jeg komme ind på senere, men jeg 
synes, det ville være rart, hvis statsministeren 
eller en af de øvrige ministre ville tage initiativ 
til at samle de politiske partier til en forhand- 
ling til at afhjælpe de konsekvenser, som den 
19. almindelige vurdering har. Hvis regeringen 
vil give tilsagn om dette i dag, kan boligejerne 
måske nære et vist håb. Det er ikke sikkert, at 
vi kan blive enige om noget, det er der så ikke 
noget at gøre ved, vi ser forskelligt på tingene. 
Men jeg synes, det ville være rart med en til- 
kendegivelse fra regeringen i dag, om den øn- 
sker at tage fat på tingene -  ikke bare som det 
ligger i den dagsorden, der er stor enighed om, 
men simpelt hen vil tage skridt til at afbøde 
virkningerne. 

I den dagsorden, som jeg har stillet på CD's 
vegne i dag, tales der om at afbøde de værste 
virkninger. Det er klart, at vi ikke kan komme 
ind i et millimeterretfærdighedssystem her, 
men det afbøder de værste virkninger, og det 
er statsministeren jo også enig i. Jeg tænker på 
de 700 mio. kr. ekstra, som ligger i dagsorde- 
nens første pind, hvor statsministeren efter 
Sauntehusmødet udtalte sig til Jyllands-Posten 
den 22. august og direkte sagde, at han meget 
gerne ville se på bl.a. lejeværdien, og at disse 
forhandlinger meget vel kunne foregå under fi- 
nanslovdebatten. 

Med hensyn til den anden pind i CD's dags- 
orden, som går på fradragsretten for de kom- 
munale grundskatter, lyttede jeg meget nøje til 
det, statsministeren sagde om kommunerne. 
Statsministeren sagde rent faktisk, at nu vil vi 
komme efter kommunerne, men vi ved ikke 
hvordan. Men vi ved jo, at grundværdierne er 
steget uhyggelig meget, nemlig med 20 pct., og 
jeg er nødt til at sige, at nogle borgmestre er 
stået frem og har sagt, at disse penge putter vi i 
vores egen kasse. Kommunerne agter ikke at 


